la sering juga dipanggil dengan nama Abu Abdullah

karena salah seorang putranya bernama Abdullah. Ibunya bernama Fatimah

binti Abdullah bin al-Hasan bin Husein bin Ali bin Abi Thalib. Jadi dari pihak

ibunya, ia adalah cicit dari Ali bin Abi Talib.

Al-Syafi’i lahir di Gaza, Palestina pada Bulan Rajab tahun 150 H/

767M. Pada tahun yang sama wafat ulama besar lain, Abu Hanifah.37 Semasa

dalam kandungan, kedua orang tuanya meninggalkan Makkah menuju

Palestina. Setibanya di Gaza, ayahnya jatuh sakit dan berpulang ke

rahmatullah. Kemudian beliau diasuh dan dibesarkan oleh ibunya dalam

Selanjutnya pada tahun 198 H/813 M Syafi’i pergi ke Baghdad, yaitu

pada masa pemerintahan al-Ma'mun (198-218 H/813-833 M). Sesampainya di

sana Syafi’i disambut oleh ulama dan pemuka Baghdad yang telah lama

merindukan kedatangannya. Syafi’i diberi tempat mengajar di dalam Masjid

Baghdad. Mulanya, di situ ada 20 halaqah (kelompok belajar) Ahli Ra’yi,

tetapi setelah Imam Syafi’i datang, hanya tinggal tiga atau empat halaqah,

Kitab ini merupakan rujukan utama (induk) dalam Mazhab Syafi’i,

memuat pendapat Imam Syafi’i dalam berbagai masalah fikih.67

2) Mukhtashar al-Muzanni ditulis oleh Abi Ibrahim Ismail bin Yahya al-

Muzanni (175 H/791 M-264 H/878 M). Kitab ini merupakan ringkasan

dari al-Umm yang dibagi menjadi dua judul besar, yaitu al-Mukhtashar al-

Kabir dan al-Mukhtashar al-Shaghir. Kitab kedua inilah yang memuat

berbagai permasalahan Mazhab Syafi’i yang dikomentari secara luas oleh

Muzanni. Kitab ini telah disyarah oleh beberapa orang ahli Fikih.

3) Al-Hawi al-Kabir ditulis oleh Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib

al-Mawardi (wafat 450 H/1058 M). Kitab secara khusus membahas

perbandingan antara Mazhab Syafi’i dan mazhab lainnya. Kitab ini terdiri

dari 24 jilid yang membahas seluruh persoalan fikih dengan dalil-dalilnya.

4) Al-Ahkam al-Sulthaniyah wa al-Wilayat al-Diniyah juga ditulis oleh Imam

al-Mawardi. Kitab ini memuat pembahasan mengenai politik, harta benda,

peradilan, ketatanegaraan, militer dan seluruh persoalan hokum pidana

Islam yang terdiri atas 20 bab dan dianggap sebagai kitab fikih politik

popular dalam khazanah fikih Islam.

5) Al-Muhadzdzab yang ditulis oleh Abu Ishaq Ibrahim bin Ali bin Yusuf bin

Abdullah al-Fairuzzabadi al-Syirazi (wafat 476 H/1083 M). Kitab ini

membahas secara luas dan sistematis persoalan-persoalan fikih Mazhab

Syafi’i dengan ungkapan-ungkapan yang mudah dipahami. Kitab ini, di

samping kitab al-Wasith karya Imam al-Ghazali, merupakan kitab yang

67 Abdul Aziz Dahlan (ed), Op.Cit, hal.

Hasyimi al-Husaini, Jamaluddin Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad Zanki Asfiraini dan lain-lain.

18) Al-Manshur fi al-Qawa’id oleh Badruddin Muhmmad bin Abdullah al-

Zarkasyi (wafat 794 H/1392 M). kitab ini adalah kitab kaidah fikih yang

disusun berdasarkan sistematika fikih. Kitab ini disyarah oleh Sirajuddin

al-Ibadi (wafat 940 H) dalam dua jilid besar, kemudian diringkas oleh

Abdul Wahab al-Sya’rani (wafat 973 H) dalam satu jilid. Kitab Al-

Manshur fi al-Qawa’id juga disyarahkan oleh Taysir Fa’iq Ahmad

Mahmud dan dicetak oleh Kementerian Waqaf dan Urusan Islam Kuwait

tahun 1402 H/1982 M dalam tiga jilid.

19) Tuhfah al-Muhtaj bi Syarh al-Minhaj oleh Syihabuddin Ahmad bin

Ahmad Muhammad bin Ali bin Hajar al-Haitami (wafat 973 H/1565 M).

kitab ini merupakan Syarahan Minhaj al-Thalibin karya Imam Nawawi.

Kitab ini dicetak oleh percetakan Mustafa Mahmud, Mesir dalam 10 jilid

besar. Dr. Muhammad Ibrahim Ali mengatakan bahwa kitab ini

merupakan kitab yang diprioritaskan dari kitab-kitab lain dalam

mengeluarkan fatwa, kecuali kitab al-Jamal al-Ramli.73

20) Mughni al-Muhtaj ‘ila Ma’rifah Ma’ani Alfazh oleh Syekh Khatib

Syarbini (wafat 977 H/1570 M). Kitab ini juga merupakan Syarah kitab

Minhaj al-Thalibin. Kitab ini hanya mengemukakan prinsip dan pendapat

kalangan Mazhab Syafi’i, tidak menyinggung sama sekali pendapat

73 Ibid, h.

Damaskus dalam 13 Jilid. Pada jilid pertama, di samping menjelaskan

riwayat hidup Imam Syafi’i dan Imam Syairazi, pengarang juga

menjelaskan istilah-istilah dipakai di dalam kitab-kitab Fikih Mazhab

Syafi’i.74

23) Hasyiyah al-Bujairimi ‘ala al-Khatib oleh Syekh Sulaiman bin

Muhammad al-Bujairimi (wafat 1221/1806 M). Kutab ini merupakan

syarah dari al-Iqna’ yang disusun oleh Khatib Syarbini. Kitab ini terdiri

dari empat jilid.

24) Hasyiyah al-Syarqawi ‘ala Syarh al-Tahrir oleh Syekh Abdullah bin

Hijazi bin Ibrahim al-Syarqawi (wafat 1227 H/1812 M). Kitab ini

merupakan syarahan dari Kitab al-Tahrir yang disusun oleh Zakaria

Muhammad al-Anshari. Kitab ini lebih banyak bersifat komentar terhadap

74 Abi Husain Yahya bin Abi Khair bin Salim al-Imrani, Al-Bayan fi Madzhab al-Imam al-
Syafi’i Juz 1, (Damaskus : Dar al-Minhaj, 2000), hal.